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Slovo starosty

Právě  uplynuvší  rok  2011 se  stal  
minulostí a my jsme se ocitli na počátku  
roku  nového.  Každý  z  nás  se  určitě  
alespoň na chvilku zamyslel nad tím, co  
se mu   v minulém roce podařilo a splnilo,  
zároveň  si  určitě  položil  otázku,  co  nás  
čeká v  roce  nadcházejícím.  A  protože  
na  tuto otázku  nikdo z nás není schopen 
odpovědět,  nezbývá  než  věřit,   že  je  
v našich možnostech, mnohé svou činností  
a přístupem alespoň  ovlivnit. 

Uvedené  platí  samozřejmě 
i  pro  věci  obecní.  Cílem  vedení  obce  
je naplnit základní představu všech jejích  
obyvatel. A to představu o Stachách, kde  
se  příjemně žije,  kde  má smysl  budovat  
své zázemí, kde budou utvářeny podmínky  
pro podnikání. 

Některé  započaté  aktivity   i  naše  
záměry vám představujeme ve stručnosti  
na  následujících  stránkách.

Byli  bychom  rádi,  kdyby  se  nám 
podařilo probudit všeobecný zájem o dění  
v naší  obci.  Budeme samozřejmě vděčni  
za všechny  vaše  podněty a připomínky,  
 které  mohou  mít  nemalý  vliv  
na  zlepšování  života  ve  Stachách  
a přilehlých osadách. 

Vám  všem,  vážení  spoluobčané,  
bych chtěl  popřát,  aby  nadcházející  rok  
2012  byl  pro  vás  a  vaše  blízké  plný  
rodinné pohody  a pevného zdraví.  
                                         Bořivoj Klíma, starosta
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                       Vážení spoluobčané,

                                                                                                                                

rádi bychom v následujících řádcích nastínili  některé realizované aktivity i časově  
nejaktuálnější záměry vedení Obce Stachy.  

1.    Na  prvním  místě  hodláme  řešit  problém  nejpalčivější,  kterým  je  rekonstrukce 
vodovodního řadu. Jelikož nebyl vodovod za posledních několik let modernizován a 
údržba  byla  prováděna  spíše  formou  nutných  oprav,  nachází  se  některé  úseky 
v současné době v havarijním stavu. Vzhledem k finanční náročnosti a k omezeným 
možnostem  získání  dotace  na  tuto  investici  je  předpokládána  rekonstrukce 
jednotlivých  tras  -  za  odborného  posouzení  a  dohledu  správce  vodovodu  firmy 
AQUA Šumava s.r.o. - v etapách, podle stupně poškození.

2.    Chceme  urychleně  připravit  projekt  „Kanalizace,  ČOV  a  vodovod“ k  dotaci. 
Oslovili jsme novou firmu, s níž konzultujeme další postup, abychom v brzké době 
měli připraven kompletní materiál pro žádost o dotaci. Ještě předtím, v říjnu, jsme 
podali žádosti o dvě dotace na opravu  kanalizace  a komunikace:  od hlavní silnice 
k Stavoplastu a v „prasečí uličce“, které jsou v havarijním stavu.

3. Připravujeme  výběrové řízení na studii centrální části, aby se tato mohla stát 
východiskem  pro následné další žádosti. V návaznosti na tuto studii připravujeme 
žádost  na  revitalizaci  obecní  zeleně  další  části  parku;  v  listopadu  jsme  podali 
žádost na nová „oranžová“  dětská hřiště  (na Zadově, ve Stachách);

4. V  návaznosti  na  realizaci  rekonstrukce  vodovodního  řadu  a  kanalizace  chceme 
neprodleně  začít  s budováním  nových,  rekostrukcí  stávajících  chodníků  a 
rekonstrukcí  veřejného  osvětlení..

5. V úmyslu máme neprodleně začít s opravami komunikací  ve Stachách. V loňském 
roce se nepodařila zrealizovat stoprocentní dotace na dvě místní komunikace /Bláhov, 
Krousov/. Finanční prostředky byly obci poskytnuty v době, kdy vybraná firma již 
nebyla  schopna  zahájit  práce.  Byl  nám  přislíben  odklad  a  my  doufáme,  že  se  
plánované   u  obou komunikací  podaří  zrealizovat  v  roce  letošním.  Rádi  bychom 
využili přítomnosti příslušné firmy pro další opravy komunikací v obci.

6. Rádi  bychom  dokončili  rekonstrukci   „staré  školy“,  aby  od  září  příštího 
školního   roku  mohla  sloužit  žákům  a  pedagogům  ZUŠ. Chybnými  postupy  a 
nekoncepčním řešením vedení obce v předchozím volebním období zanikla bohužel 
možnost žádat o dotační zdroje a dokončení stavebních úprav vyžaduje tudíž plnou 
finanční účast obce. V podstatě se jedná o veškeré vnitřní práce - nutno tedy říci, že to 
náročnější  nás  teprve  čeká.  Pro  dokončení  modernizace  budou  formou  veřejné 
zakázky osloveny zejména místní  firmy a rovněž bude pro některé stavební práce 
využito zaměstnanců obce.
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7. Oslovili  jsme  příslušné  firmy  za  účelem vypracování  nové  agendy  hřbitova, 
která by byla v souladu s platnou legislativou a zároveň chceme zlepšit celkovou péči 
o tento prostor. S tím souvisí i náš záměr týkající se hřbitovního kostela, jednoho z 
klenotů  naší  obce.  Společně  s  římsko-katolickou  farností  bychom  rádi  nechali 
zpracovat dotační titul. V podobném duchu bychom chtěli postupovat i u  „velkého 
kostela.  Hodláme  realizovat  ozvučení  pietní  síně  a výhledově  řešit  klimatizaci 
tohoto prostoru.

8. Po  uskutečnění  kroků  v  oblasti  majetkové  (odkup  části  dotčených  pozemků) 
bychom  rádi  začali  s  přípravou  rekonstrukce  obecní  budovy,  kde  se  nachází 
restaurace a kino, a budovy současné ZUŠ. Rovněž zde míníme využít dotačních 
titulů.

9. Palčivou otázku bydlení ve Stachách hodláme začít řešit racionalizací stávajících 
nájemních smluv, příp. prodejem bytů a samozřejmě hledáním možností rekonstrukce 
stávajících nemovitostí. 

10. Zahájili jsme provoz  Lanové dráhy Zadov - Churáňov. V dobré víře jsme převzali 
od  minulého  vedení  rozjednané  stanovisko  obce,  že  se  stane  provozovatelem 
jednosedačky,  o  jejíž  provozování  ČSTV –  spoluvlastník  –  již  neměl  zájem.  Její  
neprovozování by zcela jistě vrhlo špatný stín na Zadov, dosud snad stále vnímaný 
jako jedno z významných středisek šumavského lyžování. S touto věcí souvisí rovněž 
studie týkající se Zadova, která byla ještě minulým vedením obce schválena. Zadov 
tuto studii coby podklad územních plánů rozvoje potřebuje. Ve výběrovém řízení byla 
vybrána firma na její zpracování.

11. Ostatní:
    - požádali jsme o dotaci na nový obecní traktor,
    - chceme instalovat zařízení měřící rychlost na příjezdových  hlavních  
      komunikacích  do naší obce,
    - lepší informovanosti  občanů Stach prospěje uvažovaná realizace  
      instalace obecního rozhlasu. I zde je možné využít dotačních titulů. V  
      současné době zvažujeme informování  občanů prostřednictvím  SMS  
      zpráv.  Na obecním webu jsme k tomuto tématu  otevřeli anketu.

 To jsou v krátkosti některé naše plány a vize. Každému z nás postačí podívat se  
po obcích okolních a hned je mu jasné, že naše obec tak trochu „zaspala“. Nastíněné  
však je závislé na finančních prostředcích, které jsou v nejisté době rovněž nejisté.  
Držme si tedy palce, ať se nám všem alespoň něco z toho, co nastiňujeme, podaří.   

                                                                                               Rada Obce Stachy
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A d v e n t

Oslavy první adventní neděle na Stachách začaly ve čtyři hodiny odpoledne koncertem 
Smíšeného  pěveckého  souboru  Mír  ze  Čkyně (tento  soubor  je  členem  Unie  českých 
pěveckých  souborů).  Ve  stachovském kostele  Navštívení  Panny Marie  zazněly  překrásné 
adventní a liturgické písně, které navodily sváteční atmosféru. 
            Přibližně ve stejnou dobu se začali scházet první nedočkavci před obecním úřadem. 
Čas, který zbýval do zahájení programu připraveného ke slavnostnímu rozsvícení vánočního 
stromku,  si  krátili  prohlížením a nakupováním výrobků žáků základní  školy.  Zimu mohli 
zahnat u stánku s občerstvením. V pět hodin všechny přítomné přivítal starosta a popřál jim 
klidné  prožití  adventní  doby.  Poté  byl  rozsvícen  vánoční  strom.  Příjemný  podvečer  byl 
zakončen zpěvem vánočních koled v podání klientů Sociální pohody o.p.s. Javorník. 
                                                                          Martina Klímová, foto L. Rataj
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Poohlédnutí za koncertováním žáků ZUŠ Stachy 
v letošním školním roce

 
     V letošním školním roce 2011/2012 začali žáci ze Základní umělecké školy ve Stachách 
s koncertováním hned od začátku září. Dne 11. 9. 2011 účinkovali vybraní žáci u stachovské 
kapličky při odběru vody ze zázračné studánky, pro kterou si přijeli zástupci z německého 
města  Rudertingu.  Tato akce byla  opravdu slavnostní  a stala  se určitě  nezapomenutelným 
zážitkem pro všechny zúčastněné.  Počasí nám přálo a účinkující zahráli  pod širým nebem 
nádherné skladby. Krásné tóny se vznášely šumavskou krajinou při souznění zurčícího potoka 
a jemným dotekem hladily po duši přítomné posluchače. Byly to nezapomenutelné zážitky, 
které si sebou odvezli i naši hosté z Rudertingu.
        

Září  bylo  zastoupeno  dalším  překrásným koncertem,  který  se  konal  ve  spolupráci 
s Obecním úřadem Zdíkov. Na požádání OÚ Zdíkov houslistky ze ZUŠ Stachy - Anežka 
Holubová  a  Kristýna  Kramlová  -  připravily  ve  spolupráci  s  učiteli  paní  O.  Bončkovou 
a M. Střelečkem celovečerní koncert v rámci oslav zdíkovské poutě. Koncert se uskutečnil 
16.  9.  2011 v kostele  svaté  Ludmily ve Zdíkově a  měl  vysokou úroveň,  kterou vyzdvihl 
při  poděkování  interpretkám  a  jejich  učitelům  po  koncertě  v  kostele  pan  starosta 
Mgr. Z. Kantořík, paní matrikářka I. Caisová a mnoho dalších posluchačů z publika.  
       

V měsíci říjnu koncertovali naši žáci v ZUŠ ve Vlachově Březí na společném koncertě 
se žáky „vlachovskobřezské“ ZUŠky.   Koncert byl  zaměřený ke vzniku samostatné České 
republiky, a proto zněly celým programem skladby pouze od českých hudebních skladatelů. 
Velice  pěkným koncertem provázela  posluchače  paní  ředitelka  T.  Tláskalová  a  poutavým 
způsobem přiblížila publiku každého autora, od něhož byla hrána skladba. 
          

 Ani  v  měsíci  listopadu  nezůstali  žáci  ZUŠky  ze  Stach  nic  dlužni  svým věrným 
posluchačům a připravili pro veřejnost podzimní koncert. Na tomto koncertě si zahráli žáci 
od nejnižších  ročníků po ty  nejstarší  žáky školy na různé nástroje  a  poprvé se představil 
i  taneční  soubor,  který  svým repertoárem posluchače  velice  nadchl.  Premiéra  souboru ve 
složení  V. Lukeš, O. Carvan a M. Kovář byla oceněna patřičným potleskem a uznáním, které 
si všichni zasloužili. Hudebním sálem se nesly melodie například Only You, Mamma Mia a 
další.  Publikum se sešlo ve velmi hojném počtu a bylo pro nás potěšením, že o naše koncerty  
je zájem a posluchači si udělají vždy potřebný čas k jejich návštěvě. 
         

Měsíc  prosinec  je  pro  učitele  a  žáky  každoročně  věnovaný  převážně  vánočním 
koncertům.  Bylo  tomu tak  i  v  prosinci  2011,  kdy naši  žáci  a  učitelé  učinkovali  na  třech 
koncertech. Dne 13. 12. 2011  nás již tradičně čekali s velkou vřelostí naši starší spoluobčané 
v Domově pro seniory v Kůsově. Mnoho let jezdíme mezi toto publikum a je radostí vidět ve 
tvářích, které jsou mnohdy posety hlubokými vráskami, úsměv, pohodu a očekávání. Klienti 
tohoto domova nikdy nezapomenou „přiložit ruku k dílu" a s velkou vděčností a láskou si 
vždy  s našimi dětmi zazpívají koledy a vánoční písně. Koncertování v Kůsově se pro nás 
stalo radostí a velmi rádi do DPS jezdíme. 
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14. 12. 2011 jsme poprvé se žáky ZUŠ Stachy zavítali mezi klienty domečku Sociální 
pohody na Javorníku. Nikdo z nás nečekal, jak nádherně se tento večer rozvine a společně 
s učiteli ZUŠ jsme  hodnotili tento vánoční koncert jako ukázkový. Na koncertě se střídali ve 
zpěvu  klienti  „domečku“  s  našimi  žáky.  Nejen  publikum  bylo  skvělé,  ale  i  připravený 
program tohoto koncertu navodil tu pravou vánoční atmosféru. Určitě si každý z nás odnesl 
hezké vzpomínky a dojmy.  Po koncertě byli  učinkující  ZUŠ Stachy obdarováni drobnými 
dárečky a společně s učiteli pohoštěni. 

Třetí  vánoční  koncert  se  konal  15.  12.  2011  v  koncertním  sále  Městského  úřadu 
v Kašperských  Horách.  Na tomto koncertě  učinkovali  žáci  houslového oddělení  ze ZUŠ 
Stachy. Přijali toto pozvání a reprezentovali stachovskou „Lidušku“ velmi pěkně. V programu 
si posluchači vyslechli Dvořákův „Romantický kus č.1“ a několik krásných vánočních koled 
a  písní  v  podání  houslového  tria  složeného  ze  žákyň   A.  Holubové,  B.  Vonáškové 
a  E. Szpukové /viz. foto/.
          

Vánoční koncert ve Stachách plánovaný na 22. 12. 2011 se nekonal z důvodu státního 
smutku vyhlášeného na počest úmrtí našeho bývalého pana prezidenta Václava Havla. Zveme 
publikum na náhradní termín koncertu 18. 1. 2012, který se bude konat v hudebním sále ZUŠ 
Stachy od 16,00 hodin.

                                                                                 Olga Bončková
                                                                                                 vedoucí učitelka ZUŠ Stachy
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Zprávička ze stachovské školy

Už od prvního školního dne to ve škole opravdu žije. K bujaré atmosféře přispívají 
hlavně  prvňáčci,  kteří  jsou  opravdu  živí.  Trochu  zkrotit  se  je  pokusila  strašidla 
při  Halloweenu,  která  hezky  ztvárnily  děti  z  2.  stupně.  Společně  se  pak  mohli  všichni 
po  napínavých  a  strašidelných  aktivitách  zklidnit  při  večerní  lampionové  procházce  obcí. 
Již zmíněný Halloween vyvrcholil noclehem ve škole, který se dětem moc líbil.

Celý podzim se nesl ve znamení sportu. Během měsíců září a října se některá děvčata 
s velkým nasazením  zapojila  do  soutěže  „S pohybem  každý  den“  pořádané  SZU.  Milým 
překvapením bylo, že hned čtyři zúčastněné dívky vyhrály zajímavé ceny. Za zmínku stojí 
i další sportovní aktivity. Velice zábavný byl florbalový turnaj pro děti z prvního stupně, který 
vyhráli překvapivě draví třetáci. Dále se v naší tělocvičně konal silový trojboj, na který přijeli 
také žáci z Vacova a Zdíkova.

Tradiční  vánoční  besídka  byla  vzhledem  ke  státnímu  smutku 
zrušena,  ale  nahradilo  ji  zpívání  koled  v tělocvičně,  které  se  opravdu 
povedlo. Roztomilí prvňáčci zatančili andělský taneček a děti z druhého 
stupně se vytáhly hezky zazpívanou novou koledou od Václava Neckáře 
„Půlnoční“, kterou doprovodili Dominik Vacík a Lukáš Brabec.

Pro zimní období byl dětem 1. stupně nabídnut kroužek lyžování 
a v plánu jsou i další akce, na které se mohou děti ve druhém pololetí těšit.

Nezbývá než popřát dětem hezké vysvědčení, které potěší nejen je, 
ale i rodiče a když nebudou známky dle přání, chce to jen klid a strategický plán na zlepšení.

                                                 
                                        S přáním všeho nejlepšího                       Klára Albrechtová 
…...........................................................................................................................  
     Silový trojboj 

V úterý  20.  12.  2011  se  uskutečnil  ve 
stachovské  škole  již  třetí  ročník  silového 
trojboje.  Změřit  síly  si  s námi  přijeli  dívky 
a chlapci z Vacova a ze Zdíkova. Soutěžilo se 
ve  třech  disciplínách.  Dívky  dělaly  sedy  – 
lehy /za 1 minutu/, trojskok z místa a hod 3kg 
medicinbalem. Kluci předvedli svou zdatnost 
v těchto  třech  disciplínách:  shyby,  benč 
na rovné lavici s polovinou váhy těla a sedy – 
lehy.  V kategorii  chlapců  zvítězil  Stanislav 
Hadrava,  na  druhém místě  byl  Jan  Polata  a 

třetí  skončil  Michal  Homolka  /všichni   ZŠ 
Zdíkov/.  Z děvčat  zvítězila  Hanka  Pešková 
/ZŠ Zdíkov/, druhá byla Veronika Kupková 
/ZŠ  Stachy/  a  třetí  Lenka  Buriánková 
/ZŠ Zdíkov/. 
Poděkování  patří  nejen  všem  účastníkům 
závodu,  ale  i  těm,  kteří  se  podíleli  na  jeho 
organizaci.  Zvláštní  poděkování  pak  patří 
firmě MATTONI  za sponzorský dar. 
                                              Michael Hrdý
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Pohledy do minulosti: „O Stachách, krajině a lidech“

První obyvatelé začali osidlovat kraj pod Javorníkem, Churáňovem a Popelní horou 
pravděpodobně koncem 13. století.  Tehdy započalo  postupné přetváření  nehostinné,  drsné 
ale  jistě  krásné  krajiny  v povodí  říčky  Spůtky.  Život  obyvatel  zde  byl  a  stále  je, 
díky rázovitosti krajiny a drsnému klimatu, možná tvrdší než jinde. Přesto, nebo právě proto, 
šumavští rodáci svůj kraj vždy milovali a milují. 
 

Karel Klostermann ve svém díle píše:

„… tvrdou macechou jest ta Šumava – krasavice – svým dětem v kraji, na němž jakoby kletba  
spočívala, kde divé větry provádějí rej svůj, husté, studené mlhy, příšerné zamlklé, halívají  
kraj do svých težkých, vlhkých, chladných závojů, provázeny ranními i podzimními mrazy;  
mocné spousty sněhu znemožňující časnou setbu, zaléhají do dubna hubená políčka…“
 

zároveň však dodává: 

„...jsem synem svých domovských lesů, miluji jejich drsnou přírodu … a to celou silou své  
duše…“

První dohledané informace o Stachách jsou z konce 16. století.  Stachy byly jednou 
z osmi Králováckých rychet. „Králováci“ byli částečně osvobozeni od roboty, daní i vojenské 
služby a byli poddáni pouze panovníkovi. Odkaz tohoto výsadního postavení je dodnes patrný 
v jakémsi „stachovském patriotismu“. 

Pravděpodobně ve zdejším kraji započala se slavná éra šumavského sklářství /mapuje 
ji naučná stezka/, obživu obyvatel zajišťovala především nejrůznější řemesla: zedníci, tesaři, 
krejčí,  truhláři,  dřevaři.  Zvláštností  kraje  byli  cirkusáci,  hudebníci  a  v neposlední  řadě 
řemeslníci vyrábějící proslavené stachovské dřeváky  /píseň „Stachovský dřeváčky“/.
   
                                                                                Zdeněk Kluibr
                                                             /pokračování v dalším čísle zpravodaje/
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TJ Sokol Stachy

Lyžařský oddíl

Na  závodech  ME  a  FIS-OPA 
Continental  Cup  v  Rakousku  obsadil 
stachovský  závodník  Jacob  Kordutch 
vynikající  3.  místo  ve  sprintu  volnou 
technikou  v  kategorii  do  18.  let.   V závodě 
volnou  technikou  s  hromadným  startem 
vybojoval  výborné  5.  místo.  Další  náš 
závodník Miroslav Rypl  obsadil  v závodě na 
15  km klasickou  technikou  ve  své  juniorské 
kategorii krásné    8. místo. Stal se tak nejlépe 
umístěným českým závodníkem. Dalším cílem 
je  místo  v  sestavě  juniorů  pro   MS  2012 
v  Turecku.
                                               Petra Frühaufová

http://www.skisokolstachy.cz/

….........................................................................

O b e c  S t a c h y  
                                     
   provozuje                      
                                             
  Lanovku  Zadov – Churáňov.   
  Lyžování za velmi výhodné ceny.                 
        
  bližší informace na www.stachy.net 
                                                                         

Fotbalový oddíl 

Hodnocení podzimní části fotbalové  
sezóny

               Začněme  naším A mužstvem 
hrajícím  1.B  třídu  B  skupiny  krajské 
soutěže. Až 11. místo v tabulce při zisku 
15  bodů  vypovídá  o  tom,  že  podzim 
dopadl  spíše  podprůměrně,  srovnáme-li 
jej  s  podzimními  částmi  předchozích 
sezón.  K  mužstvu  se  vrátil  jako  trenér 
J. Záleský. Pokud jde o hráčský kádr, ten 
byl  vhodně  doplňován  na  jednotlivé 
zápasy hráči dorostu a na několik zápasů 
byl  posílen  V.  Turkem ze  Čkyně.  Žel, 
ani  jednou  se  mužstvo  nesešlo 
kompletní,  což  se  projevilo 
v rozkolísaných výkonech podzimu. Pro 
jarní  sezonu  počítáme  s  některými 
posilami,  s  hostováním  V.  Turka 
a  s  dalším  intenzivním  zapojováním 
hráčů dorostu.

            Pokud  jde  o  mužstvo  dorostu 
hrající  1.A  třídu  skupinu  B  krajské 
soutěže, ani zde není situace po skončení 
podzimu  nijak  růžová.  Umístění  na 
10.  místě  tabulky  při  zisku  12  bodů 
odsuzuje  mužstvo  v  jarní  části  sezóny 
spíše  k bojům o záchranu.  Po špatném 
začátku se mužstvo pod vedením nového 
trenéra  -  P.  Záleského  -  přece  jen 
postupně  zlepšovalo.  Hlavním  úkolem 
mužstva  dorostu  však  není  jen  dobré 
umístění  v  tabulce,  ale  především 
vytváření  hráčské  základny  mužstva 
mužů,  což  se  bezesporu  daří.  Žel,  po 
příští  sezóně  končí  v  dorostu  drtivá 
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většina  hráčů  současného  kádru  a  nastane 
problém jejich kvalitního nahrazení.

            Do  mistrovských  bojů  na  podzim 
zasáhli  také  naši  nejmladší  pod  vedením 
M.  Svobody  a  M.  Voldřicha  ml.  Mužstvo 
mladší  přípravky  doplněné  a  hráče  Zdíkova, 
hájící  na  podzimních  turnajích  barvy  naše, 
skončilo  po  podzimní  části  na  7.místě, 
mužstvo  starší   přípravky,  konfrontováno 
s  vyspělými  mužstvy  Vimperka  či  Čkyně, 
nastupující  naopak  za  Zdíkov,  skončilo 
na  11.  místě  tabulky.  Věříme,  že  naši 
nejmladší  se  stanou  v  budoucnu  rezervou 
následných  kategorií  mládežnického  fotbalu 
ve  Stachách,  ale  především  příkladem 
pro ostatní stašské děti, u nichž bychom chtěli 
probudit  zájem o tradiční  stašskou sportovní 
aktivitu.  Prvními  vlaštovkami  jsou  zahájení 
jarní  přípravy  předškoláků,  kterou  povede 
P. Louda st., a snaha obnovit mužsvo mladších 
žáků od příští mistrovské sezóny.

            Hodnotíme-li  uplynulé měsíce našeho 
fotbalového  dění,  nelze  nevzpomenout 
29.  ročníku  tradičního  vánočního  turnaje  v 
tělocvičně základní školy, kterého se zúčasnili 
povětšinou  hráči  A  mužstva  a  dorostu 
pod  různými  hlavičkami,  a  vzhledem  k 
většímu odstupu ve vydávání Stašska, rovněž 
velmi  vyvedeného  pouťového  odpoledne,  na 
němž  se  rovným  dílem  podíleli  aktéři  jak 
duelu stašských fandů obou velkých „S“, tak 
zápasu  A  mužstva  s  mužstvem  Dolních 
Chaber,  jehož  barvy  hájili  V.  Šmicer  a  L. 
Vízek, a velké množství fandů, kteří si sobotní 
pouťové  odpoledne  náležitě  užili.  Na  závěr 
chceme touto cestou poděkovat všem, kteří se 
svou nezištnou prací (F. Kraml, M. Svoboda, 
P.  Záleský  a  celá  řada  dalších)  a  finanční 
podporou  (fa  Vegaplast,  E.  Kraml,  Obec 
Stachy)  zasloužili  o  bezproblémový  průběh 
letošní sezóny. 

         

http://fotbalstachy.sweb.cz/

      Tabulka – muži

1. Vimperk 141031 36: 14 33

2. Blatná 149 14 33: 17 28

3. Mirovice 148 33 38: 22 27

4. Bělčice 147 25 26: 15 23

5. Lažiště B 146 53 24: 20 23

6. Strunkovice 146 44 29: 24 22

7. Vl.Březí 146 35 21: 20 21

8. Chelčice 146 26 32: 34 20

9. Kestřany 146 17 23: 26 19

10. Sousedovice 143 65 23: 29 15

11 Stachy 144 37 21: 32 15

12. Poříčí 143 47 23: 38 13

13. Záblatí 142 39 14: 30 9

14. Zdíkov 141 21117: 39 5

          Výkonný výbor FO TJ Sokol Stachy
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L a m p i o n o v ý   p r ů v o d

30 účastníků se sešlo na lampionovém 
průvodu, který pořádal Kulturní klub Královák 
ve  Stachách.  Sešli  se  již  po  šesté  a  opět  se 
lampiony nejvíce líbily dětem. Průvod prošel 
částí obce, aby i ostatní obyvatelé viděli krásně 
rozsvícené  lampiony.  Nikomu  z přítomných 
ani  nevadil  mrazík,  který  celou  akci 
doprovázel. 
                                Z. Švihel, foto L. Rataj

…....................................

Č e r t o v s k ý   r e j

Letos poprvé pořádali čerti na Stachách 
diskotéku.  Děti,  mezi  nimi  i  několik  čertíků 
a  andílků,  se  začaly  scházet  v   neděli 
ve  2  hodiny  odpoledne  na  diskotéce  Anbo. 
Diskohrátky  byly  zpestřeny  několika 
mikulášskými  soutěžemi.  Zapojit  se  mohl 
každý  ve  věku  0  –  99  let  a  vysoutěžit  si 
sladkou  odměnu.  Kdo  si  počkal,  ten  se  na 
závěr  tanečního  odpoledne  dočkal  Mikuláše 
a čerta. 
                                                 Hana Šebánková
                                                    Petra Voldřichová

Činnost Obecní knihovny 
Stachy v roce 2011

     V uplynulém  roce  knihovna 
disponovala  knihovním  fondem  5  936 
knih,  z toho  pro  mládež  1  101  knih. 
Nakoupeno  bylo  97  knih,  vyřazeno 
pro opotřebovanost nebo zastaralost bylo 
368 knih.

     V průběhu  srpna  byla  uskutečněna 
revize  knihovního  fondu.  K jejímu 
provedení  byl  použit  nový  počítač, 
do  kterého  byl  nainstalován  modul 
Revize,  pomocí  něhož  bylo  možno 
provést fyzickou kontrolu všech knih ve 
velmi  krátkém  čase.  Nový  počítač 
s modulem Revize a zavedení ON-LINE 
katalogu  na  webové  stránky  knihovny 
byl  financován  z grantu  ministerstva 
kultury VISK 3.

     Do  knihovny  bylo  v průběhu  roku 
přihlášeno  83  čtenářů,  kteří  si  během 
roku vypůjčili  3 056 knih a časopisů. 

     Ve spolupráci s Městskou knihovnou 
Prachatice  byly  zapůjčeny  4  výměnné 
soubory v počtu 598 knih.

     Čtenáři  využili  i  meziknihovní 
výpůjční  službu  při  objednávání  knih 
z knihoven  v celé  republice  (Vědecká 
knihovna  Kladno,  Ústí  nad  Labem, 
Městská knihovna Klatovy aj.)

     Pro  děti  ze  základní  školy  byla 
v rámci  týdne  knihoven  připravena 
beseda o starých šumavských pověstech, 
ve kterých se objevila postava známého 
šumavského  siláka  Rankla  Seppa. 
K autentičnosti  těchto  pověstí  přispěla 
i návštěva místního hřbitova, kde je tento 
silák pochován.

   Jak  je  již  výše  uvedeno,  byl  na 
webových  stránkách  knihovny 
(www.stachy.net/knihovna) otevřen 
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odkaz na ON-LINE katalog. Na něm je možno 
zjistit,  zda  knihovna  vlastní  požadovanou 
knihu,  kterou  si  je  možno  s pomocí  mailu 
(knihovna.stachy@quick.cz)  nebo  telefonicky 
(388428043)  rezervovat.  Každý  přihlášený 
čtenář  si  může  po  zadání  čísla  svého 
čtenářského průkazu v tomto katalogu otevřít 
svůj účet.  Zjistí tak,  jak dlouho a jaké knihy 
má  půjčeny  a  případně  požádat  o  jejich 
prodloužení.

     Děkuji  všem  návštěvníkům  knihovny 
za jejich přízeň a přeji jim v novém roce hodně 
štěstí, zdraví a mnoho úspěchů.
                                            Marie Machová

….........................................................

Nejmladší hasiči „STAŠÍCI“

S koncem starého roku a s příchodem 
nového  přichází  čas  na  rekapitulaci, 
ohlédnutím  se  za  uplynulým  rokem  -  a  to 
i  u  našich  nejmladších  hasičů  -  Stašíků.
Rok 2011 jsme již tradičně zahájili hasičskou 
„výročkou“,  kde  jsme  našim  starším  zahráli 
divadelní  scénku s hasičskou tématikou a při 
kytaře  si  s  nimi  zazpívali  i  několik  písní.
Koncem  zimy  jsme  si  vyrazili  do  Prahy  - 
do největšího aquaparku u nás, do Aquapalas, 
kde  jsme  si  celý  den  užívali  vodních 
radovánek, skluzavek a  tobogánů.
Pak přišlo  jaro a s  ním i  první kolo soutěže 
Plamen, které se letos konalo v Netolicích. Byl 
to víkend plný bojů o co nejlepší umístnění do 
podzimního  druhého  kola.  My jsme  skončili 
osmí  a  byli  celkem  spokojeni.
Po  soutěži  v  Netolicích  se  naše  družstvo 
začalo  připravovat  na  soutěže  Šumavské 
hasičské ligy, kde jsme byli nováčkem a tudíž 
i  outsiderem.  Soutěže  v  Budilově,  Benešově 
Hoře,  Dolanech  a  Bohumilicích  jsme  sice 

zvládli  celkem  dobře,  ale  až  na  půdě 
domácí,  na  Stachách,  jsme  opravdu 
zazářili a se svým rekordem v čase 18,73 
sekund  si  vybojovali  příčku  nejvyšší, 
zlatou!  To  bylo  radosti...  
Celkové  vyhlášení  výsledků  dětské 
Šumavské  hasičské  ligy  se  konalo  ve 
Vacově v obecním sále.  Pořadatelé  zde 
pro  děti  připravili  diskotéku  s 
pohoštěním  a  spoustou  her  a  zábavy. 
Stašíci  byli  s  celkovým  třetím  místem 
moc  spokojeni  a  my  vedoucí  patřičně 
pyšní.  V létě  jsme  ještě  stihli  odjet  na 
týden na tábor do Rohanova, kde jsme si 
užili plno výletů, her a táboráků, bohužel 
o to méně sluníčka a vody. Ale i tak už 
plánujeme další a už teď se moc těšíme. 
A byl tu podzim, který s sebou přinesl i 
závěrečné kolo soutěže Plamen, konané 
ve  Ktiši.  I  přes  nepřízeň  počasí  jsme 
bojovali  ze  všech  sil,  ale  bohužel 
nedařilo se nám a celkové předposlední 
místo  je  toho  důkazem.  
Ale  věřím,  že  tento  rok  si  polepšíme. 
Vždyť to známe všichni: každý den není 
posvícení...

Tak  nám  držte  palce,  ať  letos 
dopadneme  ještě  lépe  a  já  v  začátku 
příštího roku mám zde opět o čem psát.

Hodně zdaru a zdraví  do tohoto 
roku  vám  za  celý  kolektiv  mladých 
hasičů  přeje
                                           Radka Koutová 
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PODZIMNÍ  HRY  
A  ČINNOST  V MŠ STACHY 

 

Tak už jedno skončilo a druhé začalo. 
No přece prázdniny a nový školní rok. Do MŠ 
se zapsalo 50 dětí, které postupně přicházely. 

Začátkem měsíce září se děti navzájem 
seznamovaly  –  „Jaké  jméno  máš“, 
seznamovaly  se  se  svojí  značkou  „Jakou 
značku  máš?“,  seznamovaly  se  s kamarády, 
pracovníky MŠ, s prostory  a okolím  MŠ. 

Pomocí  pohádky „O veliké řepě“ děti 
poznaly,  která zvířata  žijí v okolí  pole,  co se 
sklízí  na  poli,  užitek  rostlin,  stříhaly,  lepily 
brambory, myšku, pohádku. 

Zafoukal  větříček  a  byli  jsme  na 
zahrádce  u zahradníka, plody, stromy, pohyb, 
mačkání, lepení, trhání, užitek žížaly a krtka. 
Budulínek  s liškou  nás  zavedli  do  lesa  a  to 
podzimního, kde děti potkaly mnoho zvířátek, 
ukázaly Budulínkovi co se smí a nesmí v lese, 
jaký užitek má les. 

Při  skládání  vlaštovek  přešel  čas  na 
ptáky, proč a kteří odlétají, o koho se v zimě 
staráme. 

Jakou barvu má podzim, co umí vítr – 
vše děti hrály a pozorovaly jednak ve třídách, 
ale také v přírodě. 

Mám dvě uši k naslouchání – to už je 
oblast  našeho  těla,  význam  smyslů,  ochrana 
zdraví,  zdravá  strava,  pohyb.  Když  kamarád 
stůně, jak to bude dál, jak se chovat u lékaře, 
záchranný systém, lékař, policista, požárník. 

A už se vkrádal pomalu čas na příchod 
Mikuláše  s čerty.  Děti  zlobily  jen  malinko, 
plnily  čertíkovi  ponožku,  zdobily  perníčky, 
počítaly, cvičily, orientovaly se v prostoru. 

Vánoční čas přinesl do školky těšící se 
náladu provoněnou pečenými rohlíčky, tvoření 
dárků,  zpívání  koled,  básně  o  zimě  a 
Vánocích. Vše vyvrcholilo besídkou, kde děti 

tancovaly,  přednášely,  hrály  pohádku 
„O Jeníčkovi a Mařence“. Účast rodičů 
byla velká. 

A už je tu nový rok.  Nyní  čeká 
„předškoláky“  návštěva  1.  třídy,  rodiče 
beseda  s ředitelem  PPP  z Prachatic 
a zápis do 1. třídy.  Tak držíme palce !
                                        Věra Randáková

…............................................................................

DPS Stachy – Kůsov

Mikulášská nadílka
            Mikuláš, anděl a čerti navštívili 
Domov pro seniory Stachy – Kůsov již 
2.  prosince  2011.  Neposední  čerti 
pobíhali  po  domově  a  sháněli  dušičky. 
Ovšem nebyli úspěšní a všichni uživatelé 
byli  obdarováni  mikulášskou  nadílkou. 
Příjemnou atmosféru navodilo i hudební 
vystoupení  dvou  pánů  muzikantů  ze 
Záblatí.
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 Vánoční koncert ZUŠ Stachy 
            Základní umělecká škola ze Stach pod 
vedením  paní  Olgy  Bončkové  a  ostatních 
pedagogů si pro Domov pro seniory Stachy – 
Kůsov  připravila  vánoční  koncert.  Vánoční 
koledy  nepředstavovaly  program  celého 
koncertu.  Zaposlouchali  jsme  se  také 
do  Valčíku  od  F.  Schuberta,  Menuetu 
od    J.  Haydna  či   Rozladěného  piana    od 
E.  Hradeckého.  Toto  úterní  předvánoční 
odpoledne  ukončilo  houslové  trio  skladbou 
Zvonky  štěstí.

Vánoční koledování
            21.  prosince  2011  jsme  přivítali 
v domově  Agenturu  Ivu  s programem 
nazvaným Vánoční koledování. Kdo z nás by 
neznal koledy Narodil se Kristus Pán, Půjdem 
spolu  do  Betléma  či  Chtíc,  aby  spal. 
Účinkující si pro nás připravili nejen vánoční 
koledy. Zazněly zde i jiné písně všem známé, 
takže se ke zpěvu přidali i naši uživatelé. Zpěv 
byl  doprovázen  hrou  na  harmoniku.  Ovšem 
celý program nebyl postaven pouze na zpívání, 
také  povídání  o  sv.  Ondřeji,  sv.  Barboře  a 
sv.  Mikuláši  přispělo k příjemné předvánoční 
atmosféře.

Silvestr
            Silvestrovské  menu  v Domově  pro 
seniory Stachy – Kůsov zahrnovalo písničky, 
soutěže,  zábavné  programy,  ale  i  bohaté 
pohoštění.  Součástí  programu  byla  tombola, 
kdy  si  každý  ze  zúčastněných  vylosoval 
lísteček s číslem, na který vyhrál jednu z cen. 

            Poslední  den  roku  2011  oslavili 
uživatelé  velkolepým  ohňostrojem,  na  který 
budou jistě dlouho vzpomínat. 
                                               Martina Mistrová 

Ráda bych Vás seznámila s tím, jaké to 
bylo o Vánocích u nás v Domově pro seniory 
v Kůsově.

            I k nám letos, jako každý rok, zavítal 
Mikuláš,  anděl  a  tři  čerti.  Čerti  nenechali 

nikoho  na  pokoji,  ještě  že  vždy  anděl 
s Mikulášem zasáhli. Navštívili všechny 
uživatele, někteří měli ze setkání radost, 
někdo  si  vzpomněl  na  „staré  časy“  a 
ukápla i slzička… A protože byli všichni 
hodní,  nadělil  jim  Mikuláš  s andělem 
nějaké  dobroty.  Zbytek  odpoledne 
strávili ještě s příjemnou hudbou, někteří 
jen poslouchali, kdo chtěl si i zazpíval…

            Na Štědrý den se některým našim 
uživatelům  povedlo  podívat  se  domů, 
někomu třeba jen na odpoledne, někomu 
i  na několik dní.  Někdo domů nemohl, 
tak za ním přijeli blízcí a někdo čekal a 
nedočkal se…

            Měli  jsme to  u nás  krásné.  Na 
všech odděleních svítily už s předstihem 
vánoční  stromečky,  všude  byla  krásná 
výzdoba.  Po  celém  Domově  vládla 
vánoční  atmosféra  plná  očekávání. 
Přispěla  k ní  i  klasická  štědrovečerní 
večeře.  Skládala  se  z rybí  polévky, 
bramborového salátu, filé, řízků a ti co to 
zvládli,  měli  i  kapra.  Na  každém 
oddělení  hrály  koledy,  pouštěly  se 
pohádky.  Každý  dostal  krabičku 
s vánočním  cukrovím  a  nějakou  tu 
maličkost.  Odpoledne jsme si  postupně 
všichni připili  vínem s panem ředitelem 
L.  Gálem,  paní  vrchní  J.  Kortusovou a 
popřáli si vše dobré… Byla to dojemná 
chvíle.  I  přes  to,  že  jsem byla  smutná 
z toho,  že  nemůžu  být  doma  s těmi 
„svými“,  jsem byla  ráda,  že  můžu  být 
tady s nimi… A že ti, co byli bez svých 
blízkých, nikdy nebyli a nebudou  sami, 
protože tu s nimi pořád budeme my…
                                       Věra  Martanová
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Oznámení:

dovolujeme si vám oznámit, že 
k 1.1.2012 z provozně-ekonomických důvodů 

se slučuje ordinace ženského lékaře 
ve Stachách s kmenovou ženskou poradou 

ve Vimperku, Krátká ulice 18.

Ordinační hodiny ženské péče budou o úterní 
dopoledne rozšířeny  ve Vimperku za využití 
soustředěné moderní zdravotnické techniky.

MUDr. Milan Weingart, ženský  lékař, se těší 
na své pacientky.

…............................................................
….................................................................

   Lanová dráha Zadov – Churáňov
   Lyžování za výhodné ceny.

   

úplný ceník na: www.stachy.net

Upozornění občanům:

Nová kniha p. Františka Mandáka 
Stachy, nahlédnutí do minulosti, 

zeměpisný obraz obce. 
Možnost zakoupení na OÚ Stachy

Upozorňujeme občany na zahájení 
provozu lékárny ve Stachách

18. 1. 2012 koncert
 v hudebním sále ZUŠ / 16.00 hod.

Možnost pronájmu nebytových prostor ve 
Stachách č. p. 79 /vedle kadeřnictví/

Kontakt: starosta@stachy.net

www.stachy.net 

LANOVÁ DRÁHA
ZADOV – CHURÁŇOV 

/jednosedačka -Obec Stachy/

Dospělí
(16- 60 let) 

Děti
(6-15 let) 

Dospělí
(16- 60 let) 

Děti
(6-15 let) 

!Výhodné ceny pro lyžařské 
kurzy!

hlavní sezona 25.12.2011-
18.3.2012

vedlejší sez.do 24.12.2011 
od 19.3.2012

Dopolední do 12:30 200 160 128 100

Odpolední od 12:00 200 160 128 100

1 denní 370 300 300 240
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Sto let od otevření školy 
v Chalupách

          „Nedělní  slavnost  krousovská  byla  
milým  dostaveníčkem  upřímných  Čechů.  
Stachy  ve  slavnostním  hávu  vítaly  každého  
návštěvníka  s opravdovou  srdečností  a  
v každém  případě  ukazovaly  hlubokou  účast  
na  významné  slavnosti.  O  9.  hodině  ranní  
seřadil  se  průvod  ve  Staších  a  za  zvuků  
výborné hudby Žihobecké ubíral se na místo  
slavnosti do Německých Chalup. Krásná škola  
vítala  nás  zdaleka  svým  ladným  vzhledem.  
Trůní Německým Chalupám i celému českému  
kraji. Pravá, skutečná národnostní bašta. “ 
     Takto začínal referát „Šumavských proudů“ 
ze  dne  27.  srpna  1911,  který  popisoval 
slavnost otevření nové školní budovy v jedné 
z osad  stachovské  obce.  Tuto  významnou 
událost, která se uskutečnila před sto lety,  se 
rozhodli  připomenout  občané  Chalup, 
Šebestova  a  Krousova,  pro  které  byla  škola 
vybudována.  Rozhodli  se  pro  ní  přesto,  že 
škola je už  téměř padesát let zrušena. Poslední 
žáci opustili její lavice v červnu roku 1962.

     Uspořádat  tuto  slavnost  nebylo  nějaké 
unáhlené  rozhodnutí.  Jejími  přípravami  se 
organizační výbor zabýval více jak dva roky. 
Nejprve  sháněl  adresy  bývalých  žáků,  které 
pak  písemně  oslovil  s dotazem,  zda  by  měli 
zájem zúčastnit se setkání absolventů Obecné 
školy v Chalupách. Protože zájemců o setkání 
byl  dostatečný  počet,  došlo  ke  konečnému 
rozhodnutí slavnost uspořádat. V letošním roce 
se pak organizační výbor  scházel  pravidelně a 
  setkání  dostávalo  konečnou  podobu. 
Jednotlivým  členům  organizačního  výboru 
byly přiděleny úkoly,  které budou těsně před 
setkáním  a  v jeho  průběhu  zajišťovat. 
V posledním týdnu pak s přípravou pomáhali i 
ostatní obyvatelé výše jmenovaných osad, a to 
nejen starousedlíci, ale i chalupáři, přijíždějící 
sem na své chalupy z Prahy, Plzně a ostatních 

míst naší republiky. Bylo nutno posekat 
školní  zahradu,  protože  bylo  předem 
rozhodnuto,  že  právě  zde  bude  setkání 
probíhat. Na ní pak byly postaveny stany 
a  v nich  rozmístěny  stoly  a  lavice  pro 
účastníky.  Uklízela  se  také  budova 
školy, která se po  zrušení jejího účelu ke 
vzdělávání  dětí  přeměnila  na  rekreační 
středisko,  které  však  asi  šest  let  není 
v provozu.  V bývalém  bytě  řídícího 
učitele  a  později  správce  rekreačního 
zařízení  byla  v jedné  z  místností 
nainstalována  výstava  z historických 
materiálů  a  fotografií,  které  se  vázaly 
k životu  školy,  na  jiných  panelech  pak 
byly historické snímky osad, spadajících 
do  spádové  oblasti  této  bývalé  školy, 
dále  pak  fotografie  ze  současnosti  a  z 
akcí, které se zde v průběhu roku konají 
a kterých není   málo. V druhé místnosti 
bylo  vystaveno  několik  málo  učebních 
pomůcek, které měly navodit atmosféru 
třídy,  neboť  skutečná  třída  byla 
přeměněna na pokoje pro rekreanty.Tato 
pečlivá  příprava  se  vyplatila,  což  se 
projevilo na zdárném průběhu celé akce.

     Začátek  setkání  byl  stanoven  na 
desátou  hodinu 20.  srpna  2011.  Již  asi 
hodinu  před  ním  začali  přicházet  jeho 
první  účastníci.  Jejich  první  kroky 
směřovaly  do  budovy  školy,  kde  si  se 
zájmem  prohlíželi připravenou výstavu. 
Každý  z účastníků  se  podepsal  do 
prezentační listiny,  obdržel upomínkové 
předměty  v podobě  propisovací  tužky, 
dřevěné  fotografie  historické  podoby 
školy a barevné fotografie budovy školy 
a  jejího okolí  ze současnosti.  Vše bylo 
opatřeno nápisy a daty připomínající sté 
výročí  otevření  Obecné  školy 
v  Chalupách. Mohli si zde také zakoupit 
publikaci, která podrobně popisuje nejen 
celou  padesátiletou  historii  školy,  ale  i 
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život lidí v okolních osadách. Vše bylo možno 
dostatečně popsat, neboť se zachovaly pamětní 
knihy  školy,  které  jsou  uloženy  ve  Státním 
okresním archivu v Prachaticích.  Z nich autor 
publikace  čerpal.  Jsou  zde  i  příspěvky 
několika  absolventů,  dobové  fotografie  a 
seznam  všech  žáků,  kteří  v jednotlivých 
školních letech tuto školu navštěvovali.

      Již zde při prohlížení fotografií  se bývalí 
žáci školy, kteří se mnohdy celé roky neviděli, 
začali  navzájem poznávat  a  někteří  z nich se 
našli i na vystavených snímcích. Diskuse mezi 
absolventy pokračovaly pak u stolů  pod stany 
po  celý  den.  Byly  jen  nakrátko  přerušeny 
jedním  z organizátorů,  který  oficiálně  toto 
setkání zahájil. V jeho krátkém vystoupení byl 
vyzdvižen  význam  setkání.  Zdůraznil 
především to, že škola, která vznikla v době, 
kdy  náš  národ  byl  součástí  Rakousko  – 
Uherska,  byla  česká  a  proto  jí  naši  předci 
přikládali  takový  význam.  V závěru  jeho  
vystoupení zazněla tato slova:

     „Je  třeba  si  uvědomit,  co  námahy  dalo 
našim  předkům,  než  mohla  být  zdejší  škola 
otevřena.  Jistě si proto zaslouží,  abychom na 
tuto jejich záslužnou práci nezapomněli a toto 
setkání  by  mělo  být  jejím  připomenutím. 
Stejně tak by mělo být připomenutím záslužné 
práce všech učitelů,  kteří  se  na škole během 
její  padesátileté  historie  vystřídali.  Dali 
základy vzdělání stovkám z nás, kteří jsme do 
chalupské školy chodili a zaslouží si, abychom 
si i na ně dnes vzpomněli a za vše co pro nás 
udělali poděkovali.“

     V oficiálním  zahájení  pozdravil  všechny 
přítomné  místostarosta  Obecního  úřadu  pan 
inženýr Luděk Sáska. V jeho slovech zazněla 
pochvala za zorganizování  setkání  a za práci 
všech, kdo se podíleli na jeho přípravě. 

     Po oficiálním zahájení se znovu rozproudila 
živá diskuse mezi účastníky. Největší kroužek 
diskutujících byl po dlouhou dobu kolem pana 
učitele Josefa Bártíka, jednoho z dosud žijících 
vyučujících  na  bývalé  škole  v Chalupách. 
Žáci, které vyučoval, si měli stále o čem s ním 
povídat.  Pozornosti  neunikli  ani  manželka  a 

dva  synové  Bohuslava  Bosáka  jednoho 
z posledních  učitelů.  Mezi  účastníky 
setkání  se  později  objevila  i  paní 
Táborská,  dcera  pana  učitele  Hanzlíka, 
který  zde  vyučoval  v letech  druhé 
světové války. Z jejích slov bylo patrné, 
že  na  léta  prožitá  se  svými  rodiči  zde 
v Chalupách nikdy nezapomněla a že se 
do  kraje  kolem Stach  vždy ráda  vrací. 
Stále  o  čem povídat  měl  i  pan  Eduard 
Pěnička,  nejstarší  účastník  tohoto 
setkání,  který  do  lavic  této  školy 
naposled  usedal  v roce  1938.  Nejstarší 
dosud  žijící  absolventkou  školy  je 
pravděpodobně  Marie  Princová,  rozená 
Kramlová ze Šebestova,  která nyní  žije 
ve  Staších.  Setkání  se  ze  zdravotních 
důvodů nezúčastnila,  ale  poslala  na něj 
svého  syna,  aby  jí  mohl  o  setkání 
vyprávět, ale hlavně proto, aby jí přinesl 
publikaci o historii  školy.  Ze slov pana 
Prince  bylo  zcela  zřejmé,  že  se  jeho 
maminka stále  zajímá o veškeré dění  a 
ve svých více jak devadesáti letech stále 
čte.  Nejmladším  absolventem  pak  byl 
pan  inženýr  Antonín  Cais,  jeden 
z organizátorů  celé  akce,  který  v době, 
kdy  se  škola  zavírala  byl  žákem první 
třídy.

     O téměř  150 účastníků setkání  bylo 
po  celou  jeho  dobu  dobře  postaráno. 
Měli  možnost  zakoupit  si  občerstvení 
v podobě  jídla  i  piti  a  k dobré  pohodě 
jim  vyhrávali  Šumavští  kamarádi  pod 
vedením  Františka  Kopfa  do  pozdních 
nočních hodin.

     Tato  hojná  účast  na  setkání  a 
spokojenost  všech  byla  největší 
odměnou  všem  organizátorům  setkání. 
Její zdárný průběh byl dokladem toho, že 
i  v malém  počtu  lidí,  kteří  svou  práci 
dělají s potěšením, se dá připravit akce, 
která je záviděníhodná i pro mnohé větší 
vesnice. 
                                               Josef Mach
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............................

Cesta vody ze studánky 
u naší kapličky

 

Dne  11.  9.  2011  po  mší  svaté  ve 
hřbitovním kostele (pouť k  P. Marii Bolestné) 
vyšli poutníci ke kapličce. Tam též přišli hosté 
ze  spřáteleného města  Ruderting  v Bavorsku. 
Za Obecní úřad Stachy přivítal  přítomné pan 
Ing.  Kamil  Žižka.  Poté  přednesl  projev  pan 
Schmidt z Rudertingu. Informoval účastníky  o 
celoevropské  akci  –  třetím  ročníku  setkání 
turistů  „Eurorando 2011“. 

Pan  farář  Mgr.  Michal  Pulec  posvětil 
vzorek vody odebrané ze studánky. Slavnostní 
atmosféru umocnil koncert žáků ZUŠ Stachy. 
Trio  Jana  Kluibrová,  Martina  Lampová  a 
Eliška Švarcová zahrálo krátké skladbičky na 
příčné  flétny  a  slavnost  uzavřela  houslistka 
Kristýna  Kramlová,  která  za  doprovodu 
Mgr. Michala Střelečka  na klávesy přednesla 
skladbu  Ave  Maria  a  skladbu  Labuť  od 
francouzského  skladatele  Charles-Camille 
Saint-Saëns.  Němečtí  turisté  z Rudertingu  
vodu z naší studánky a vodu z bavorské řeky 
Ilz začátkem října přepravili do jihošpanělské 
Andalusie, kde se  konal   již 3. ročník setkání 
turistů z celé Evropy „Eurorando 2011“, letos 

                        Setkání v Chalupách

byla  hlavním  doprovodným  motivem 
voda. Poprvé se tato akce konala v roce 
2001  ve  francouzském  Strassburgu; 
podruhé   v roce  2006  v Českých 
Budějovicích.  Na  závěr  setkání 
evropských  turistů  dne  15.  10.  2011 
v 16.00  hodin  byly  přivezené  vzorky 
vody  z mnoha  regionů  Evropy  a  spolu 
s nimi  i  voda  ze  Stachů  vlity  do  Lví 
fontány,  která  je  na  nádvoří  paláce 
Alhambra ve městě Granada.  Tento akt 
symbolizuje spojování Evropy.
                                   Marie Puschmanová
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S p o l e č e n s k á   

k r o n i k a 

 

     Naši jubilanti v     období od 1. 10. 2011   
do 31. 12. 2011

 

              Eliška Voldřichová, Říhov 47
              Danuše Říhová, Stachy 223
              Marie Václavíková, Stachy 372
              Josef  Tomášek, Jaroškov 18
              Zdeňka Levá, Stachy 223
              František  Kerekeš, Stachy 346
              Rudolf  Vrtílek, Stachy 26
              František  Tomášek, Jaroškov 1

Jubilanti od 1. 1. 2012 do 31. 3. 2012

              Josef  Škopek, Stachy 325
              Rudolf  Krňoul, Stachy 322
              Marie Švarcová, Zadov 20
              Jarmila Veselá, Jirkalov 55
              Karel  Kortus, Stachy 176
              Božena  Vastlová, Úbislav 25
              Milada  Brabcová, Jaroškov 30   

Nejmladší občánci naší obce:

              Josef  Mach, Kůsov 339
              Jan  Beneš, Stachy 217
              Jakub Novotný, Michalov 93
              Josef  Hanzlík, Říhov 297

Obec Stachy nadělovala novým 
občánkům „pod stromeček“

Dne  17.  12.  2011  uspořádala 
Obec Stachy v pořadí třetí vítání nových 
občánků  v tomto  roce.  Mezi  nové 
občánky  byli  přivítání  Jakub  Novotný, 
Jan  Beneš  a  Josef  Mach.  Zastupitelka 
obce  paní  Marie  Klímová  předala 
rodičům finanční dar v hodnotě 5 000,- 
Kč, maminkám kytičku a malý dárek pro 
dítě  od České pošty ve Stachách.

Z     naší radnice vyšli jako manželé:   
02.07.2011   Jakub Jeništa - Alena Podskalská 

07.07.2011   Jan Žižka - Eva Šimková

16.07.2011   Vojtěch Zýka – Zuzana Charamzová

17.08.2011   Martin Ernest - Alena Raková

20.08.2011   Jiří Svoboda - Libuše Stehlíková

20.08.2011   Arnošt Žižka - Karla Stanovská

25.08.2011   Karel Novotný - Kateřina Rousová 

16.09.2011   Jan Kropáč - Dagmar Šebková   

17.09.2011   Radek Lazin - Denisa Tongelová

12.11.2011   Jiří Labašta - Eliška Voldřichová 
   Římskokatolický  kostel  Navštívení  Panny Marie ve Stachách

                                              Marie Foltýnová

….....................................................................
Vydání „Stašska“  za Obec Stachy  připravil

 Mgr. Zdeněk Kluibr
Své příspěvky do dalšího čísla zasílejte  na:   

  kluibr@stachy.net
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